PROJETO/ATIVIDADE: 3.018 – Construção, Reforma e 
Ampliação de Espaços Esportivos e de Lazer  
ELEMENTO DE DESPESA: 44905100000 – Obras e 
Instalações  
FONTE DE RECURSO: 150000009999 - Recursos Não 
Vinculados de Imposto e Transferência de Impostos  

VALOR: R$ 209.000,00 (duzentos e nove mil reais) 

Justificativa: 

Os R$ 209.000,00 (duzentos e nove mil reais) retirados da Secretaria 

Municipal de Turismo e Cultura para Secretaria Municipal de Esportes e 
Lazer, com objetivo de melhorias nos espaços esportivos. 

Para isso foi reduzida a seguinte dotação: 

ORGÃO: 140 – SECRETARIA MUNICIPAL DE

[...]

2.145 – Promoção e Apoio a 
Festas e Eventos Turísticos e Culturais  
ELEMENTO DE DESPESA: 33903900000 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
FONTE DE RECURSO: 150000009999 - Recursos Não 
Vinculados de Imposto e Transferência de Impostos  

VALOR: R$ 209.000,00 (duzentos e nove mil reais)  

Alfredo Chaves (ES), 10 de outubro de 2025. 

ALEFY JUNIOR CLAUDIO SIMÕES 

Vereador